
 
   R E G I O N E      C A L A B R I A 
   G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N.      92     DEL  05.07.2019 
 
 
 
 
 

Oggetto: SS182 “TRASVERSALE DELLE SERRE” Tronco 1°. Lotto 1°. Stralcio 2° 
Completamento Superamento del Colle dello Scornari e Tronco 2°. Lotto unico. 
Vazzano-Valle Longa. Superamento del cimitero di Vazzano - Nomina 
Rappresentante Unico per la Regione Calabria ai fini della partecipazione alle 
Conferenze di servizi decisorie, ex art. 14-ter, comma 6, Legge 7.08.1990, n. 241 e 
s.m.i. 

 
 

 
 
 
                       

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento  
“Infrastrutture - Lavori Pubblici - Mobilità” previo 
controllo degli atti richiamati, attesta la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità 
del decreto e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali. 
 

Il Dirigente Generale 
(Ing. Domenico PALLARIA) 

 
                 Firmato digitalmente 
 



 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI 

- la legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”, ed in particolare l'art. 14, rubricato “Conferenza di servizi” e l'art. 14-ter, 
rubricato “Lavori della conferenza di servizi”; 

- la Legge Regionale 13.5.1996, n. 7; 
- il Decreto del PGR n. 354 del 24.6.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella della Gestione”; 
- la Legge Regionale 19.10.2004, n. 25 e s.ss.mm.ii., recante “Statuto della Regione 

Calabria”, ed in particolare l’art. 34 rubricato “Attribuzioni del Presidente della Giunta 
regionale”; 

PREMESSO che 
- per gli interventi SS182 “TRASVERSALE DELLE SERRE” Tronco 1°. Lotto 1°. Stralcio 2° 

Completamento Superamento del Colle dello Scornari e Tronco 2°. Lotto unico. Vazzano-
Valle Longa. Superamento del cimitero di Vazzano, con note prot. nn. CDG-116310-P del 
27.02.2019 e 132807-P del 7.03.2019, l'ANAS S.p.A., in qualità di soggetto aggiudicatore 
di dette opere, ha chiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche di Sicilia-Calabria l'indizione di una Conferenza di 
Servizi, ai fini dell'accertamento, ai sensi del D.P.R. n. 383/1994, della conformità 
urbanistica e dell'acquisizione di ogni ulteriore autorizzazione, approvazione e parere 
comunque denominato necessario alla realizzazione delle opere di che trattasi;    

- con la prefata nota prot. n. 132807-P del 7.03.2019, l'ANAS ha chiesto, altresì, alla 
Regione Calabria, per quanto di competenza di ciascun ufficio, di rimettere le proprie 
valutazioni in ordine all'approvazione del progetto definitivo, nonché per la Verifica di 
Ottemperanza, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., al provvedimento n. 2742 
del 30.03.2018 della Giunta Regionale e ad ogni altra autorizzazione, approvazione, 
parere, comunque denominato, di competenza della stessa; 

- con nota prot. n. 11770 del 8.05.2019, l'ANAS S.p.A. (sede coordinata di Catanzaro) ha 
chiesto al Provveditorato Interregionale OO.PP., con sede a Palermo, la convocazione 
delle Conferenze di Servizi decisorie; 

- con nota prot. n. 12513 del 14.05.2019, il Provveditorato Interregionale OO.PP. per la 
Sicilia e la Calabria ha indetto per il giorno 5.6.2019, presso la sala del Comitato Tecnico 
amministrativo della propria sede, alle ore 11:30, la Conferenza di Servizi relativa 
all'intervento SS182 “TRASVERSALE DELLE SERRE” Tronco 1°. Lotto 1°. Stralcio 2° 
Completamento Superamento del Colle dello Scornari;   

- con nota prot. n. 12514 del 14.05.2019, il Provveditorato Interregionale OO.PP. per la 
Sicilia e la Calabria ha indetto per il giorno 5.6.2019, presso la sala del Comitato Tecnico 
amministrativo della propria sede, alle ore 15:00, la Conferenza di Servizi relativa 
all'intervento SS182 “TRASVERSALE DELLE SERRE”nonché per il giorno 5.6.2019, alle 
ore 15:00, la Conferenza di servizi relativa all'intervento SS182 “TRASVERSALE DELLE 
SERRE” Tronco 2°. Lotto unico. Vazzano-Valle Longa. Superamento del cimitero di 
Vazzano; 

- l'argomento delle sopracitate Conferenze di servizi riguarda il progetto definitivo relativo 
agli interventi finalizzati alla costruzione della nuova SS182, infrastruttura di nuova 
costruzione a valenza regionale ed interregionale che potenzia il collegamento tra il 
versante tirrenico e quello ionico della Calabria;  

CONSIDERATO che la Regione Calabria ha trasmesso al competente Provveditorato 
Interregionale una comunicazione, a firma del Dirigente Generale Ing. Domenico Pallaria, con la 



quale è stata chiesta la sospensione delle citate Conferenza di Servizi, al fine di consentire al 
Rappresentante Unico regionale di riunire i vari pareri rilasciati dai diversi Assessorati regionali 
interessati ed emettere un unico parere vincolante per la stessa Amministrazione; 
PRESO ATTO che  

- con note prot. nn. 15552 e 15545 del 13.06.2019, il Provveditorato Interregionale OO.PP. 
per la Sicilia e la Calabria ha trasmesso i verbali relativi alle sedute delle Conferenze di 
servizi del 5 giugno 2019; 

- i Presidenti di dette Conferenze di servizi, alla luce della richiesta avanzata dalla Regione 
Calabria e, ravvisata la necessità di acquisire il parere del Rappresentante Unico regionale, 
hanno disposto la conclusione dei lavori, con la precisazione che, entro il termine previsto 
dalla normativa vigente, l'Istituto provvederà ad emettere l'atto conclusivo delle Conferenze 
di servizi, sulla base dei pareri acquisiti e delle Intese raggiunte; 

VISTO l'art. 14-ter, comma 6, della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i., il quale prevede che le 
amministrazioni partecipano alla conferenza di servizi con un unico rappresentante legittimato, 
dall’organo competente, ad esprimere in modo vincolante la volontà dell’amministrazione su tutte 
le decisioni di competenza della stessa; 
RITENUTO 

- di nominare, ai sensi dell'art.14-ter, comma 6, della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i., 
Rappresentante Unico per la Regione Calabria nell'ambito delle Conferenze di servizi 
indette dal Provveditorato Interregionale OO.PP. l'Ing. Giuseppe Iiritano, dirigente del 
Settore “Infrastrutture di trasporto”, legittimato ad esprimere in modo vincolante, a seguito di 
acquisizione dei pareri rilasciati dai singoli Dipartimenti regionali, la volontà 
dell'Amministrazione regionale su tutte le decisioni di competenza della stessa; 

- di stabilire che il Rappresentante Unico per la Regione Calabria svolgerà funzioni di 
raccordo interno sia per l'acquisizione dei singoli pareri che saranno emessi dai Dipartimenti 
regionali interessati sui progetti definitivi relativi agli interventi SS182 “TRASVERSALE 
DELLE SERRE” Tronco 1°. Lotto 1°. Stralcio 2° Completamento Superamento del Colle 
dello Scornari e Tronco 2°. Lotto unico. Vazzano-Valle Longa sia per il rilascio di un unico 
parere vincolante per l'Amministrazione regionale in ordine ai suindicati interventi; 

PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 

che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento attesta che sono state regolarmente acquisite le 
dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 20 D.Lgs. 39 dell’8 aprile 2013, 
che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO 
- che è stata regolarmente acquisita la dichiarazione di incompatibilità ed inconferibilità di cui 

all’art. 20 D.Lgs. 39 dell’8 aprile 2013, che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

- che non risultano preclusioni alla nomina dell’ing. Giuseppe Iiritano, quale dirigente del 
Settore “Infrastrutture di trasporto”; 

 
DECRETA 

 
1) di nominare, ai sensi dell'art.14-ter, comma 6, della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i., 

Rappresentante Unico per la Regione Calabria nell'ambito delle Conferenze di servizi 
indette dal Provveditorato Interregionale OO.PP. l'Ing. Giuseppe Iiritano, dirigente del 
Settore “Infrastrutture di trasporto”, legittimato ad esprimere in modo vincolante, a seguito 



di acquisizione dei pareri rilasciati dai singoli Dipartimenti regionali, la volontà 
dell'Amministrazione regionale su tutte le decisioni di competenza della stessa; 

2) di stabilire che il Rappresentante Unico per la Regione Calabria svolgerà funzioni di 
raccordo interno sia per l'acquisizione dei singoli pareri che saranno emessi dai 
Dipartimenti regionali interessati sui progetti definitivi relativi agli interventi SS182 
“TRASVERSALE DELLE SERRE” Tronco 1°. Lotto 1°. Stralcio 2° Completamento 
Superamento del Colle dello Scornari e Tronco 2°. Lotto unico. Vazzano-Valle Longa sia 
per il rilascio di un unico parere vincolante per l'Amministrazione regionale in ordine ai 
suindicati interventi; 

3) di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’interessato, 
all'ANAS S.p.A. ed al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Sicilia e 
la Calabria;  

4) di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11. 

 
 
 

                                          IL PRESIDENTE 
        On. Gerardo Mario Oliverio 

                 Firmato digitalmente 
 


